
 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 109 del 23-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

        
        
        
        
        
        
        
         
  Comune di Roccella Valdemone   
  Città Metropolitana di Messina   
          

 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI 

 

 
 

Determinazione N. 109 del 23-12-2025 
 

Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Calanni Macchio 
 

 

Oggetto: 

Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 22.12.2025 - Approvazione avviso 
pubblico per l'erogazione di contributi economici alle famiglie in attuazione del 
Servizio trasporto scolastico extraurbano scuole secondarie secondo grado Anno 
scolastico 2025/2026 (annualità 2025).  IMPEGNO DI SPESA 

 
 
Premesso che, ai sensi delle leggi 24/73 comma 1 dell'art. 1 come sostituito dal comma 60 

dell'art. 139 e della legge regionale 4/2003 che testualmente recita "La regione Siciliana garantisce 

attraverso i comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo e delle scuole medie 

superiori residenti nel comune. o frazione diversa dello stesso Comune, che si recano presso altro 

comune per frequentare le scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di 

residenza o frazione dello stesso, la corrispondente scuola pubblica"; 

Considerato che presso il Comune di Roccella Valdemone è istituita unicamente la scuola 

dell’Infanzia, la scuola Primaria e la scuola secondaria di primo grado, per cui gli alunni delle 

scuole secondarie secondo grado frequentano le scuole dei Comuni limitrofi; 

EVIDENZIATO CHE: 



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 109 del 23-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

- ai sensi del comma 3 del citato art. 1 della legge 24/73 “Il Sindaco, sulla base delle certificazioni 

attestanti la frequenza scolastica, assicura agli alunni il trasporto gratuito attraverso il rilascio di 

abbonamenti a servizi pubblici di linea o, su richiesta motivata degli interessati, mediante altri 

mezzi gestiti direttamente dal comune o mediante servizio affidato a terzi”; 

- il comune facendosi carico della manifestata esigenza, ritiene giusto, opportuno e necessario 

assicurare, il servizio di trasporto studenti pendolari per l'anno scolastico 2025/2026 (annualità 

2025) per mezzo dei servizi pubblici di linea, previo rilascio mensile degli abbonamenti che 

maturano il diritto in esecuzione alle norme sopra richiamate ed alle relative circolari esplicative; 

Dato Atto che nei decorsi anni il servizio di che trattasi è stato effettuato dalle ditte INTERBUS, in 

quanto concessionaria in via esclusiva del servizio pubblico per le tratte: ROCCELLA 
VALDEMONE/RANDAZZO – ROCCELLA VALDEMONE/GIARDINI - FRANCAVILLA – 
ROCCELLA VALDEMONE/GIARRE; 

Considerato che in attuazione del comma 13 dell'art. 2 della legge regionale n. 1/2024, inerente al 

servizio di trasporto scolastico studenti, ciascun comune dovrà garantire, nell'ambito de budget 

assegnato dall' Assessorato dell'Istruzione e Formazione Professionale attribuito, entro il tetto 

massimo ISEE di € 10.632,94, la gratuità del servizio di trasporto degli studenti scuole secondarie 

di primo e secondo grado, il cui nucleo familiare è in condizioni di disagio economico; 

Vista la delibera di Giunta Municipale n° 145 del 22.12.2025 avente oggetto: “Servizio trasporto 

scolastico extraurbano scuole secondarie secondo grado Anno scolastico 2025/2026 (annualità 

2025). - Atto di indirizzo e assegnazione risorse al Responsabile dell'Area Affari Generali.” con la 

quale sono state assegnate le risorse pari a di €. 724,91 con imputazione al cap. 655 cod. bil. 

04.06-1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2025; 

CONSIDERATO CHE: 
- è necessario dare attuazione agli indirizzi della Giunta Comunale per l'erogazione di 

contributi economici per il servizio di trasporto studenti pendolari per l'anno scolastico 2025/2026 

(annualità 2025); 

- occorre approvare un avviso pubblico che disciplini modalità, criteri e procedure per 

l'accesso ai contributi; 

- la procedura deve garantire i principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento; 

RITENUTO: 
- di dover procedere all'approvazione dell'avviso pubblico per l'erogazione dei contributi 

economici; 



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 109 del 23-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

- di dover procedere al formale impegno delle somme previste ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. 

267 del 2000 

RITENUTO altresì che la procedura è conforme ai principi stabiliti dalla legge 241/1990 in 

materia di procedimenti amministrativi; 

VISTO: 
 l'art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

 il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l'avviso pubblico per l'erogazione di contributi economici per il servizio di 

trasporto studenti pendolari per l'anno scolastico 2025/2026 (annualità 2025), allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 724,91 con imputazione al cap. 655 cod. bil. 

04.06-1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2025; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso: 

- all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito web istituzionale dell'Ente nella sezione "Bandi e Avvisi"; 

- nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 

gli adempimenti di competenza; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, trattandosi di atto meramente 

organizzativo della procedura di erogazione dei contributi; 

6. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al responsabile 

del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 109 del 23-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

8. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 
 
Roccella Valdemone, 23-12-2025 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to Dott. Andrea Calanni Macchio 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 109 del 23-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di €       724,91, risultante nel sottoscritto 
prospetto: 
 
 
Impegno N.   150 del 23-12-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo        655 / Articolo       
Trasporto alunni 
Causale Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 22.12.2025 - Approvazione avviso pubblico per lerogazione di 

contributi economici alle famiglie in attuazione del Servizio trasporto scolastico extraurbano scuole secondarie 
secondo grado Anno scolastico 2025/2026 (annualita 2025).  IMPEGNO DI SPESA 

Importo 2025 Euro 724,91 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla determinazione di cui all'oggetto, ai 
sensi dell'art. 147 bis comma 1 e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente 
Regolamento Contabile. 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 
7° del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Roccella Valdemone, 23-12-2025 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Dott. Gianfranco Orsina 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 23-12-2025 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Roccella Valdemone, 23-12-2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Andrea Calanni Macchio 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


